4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO Nº 123/2023 AO
CONTRATO Nº 5851-APA, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO IGH E DIAMED LATINO
AMÉRICA S/A.

__________________________________________________________________________________

1

O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO IGH, CNPJ/MF nº 11.858.570/0004-86, situado à Rua Dona

Nequita c/ dão Barbosa, s/nº, Qd. 08, Lt. 18-19, C-10, Jardim Ipiranga, Aparecida de Goiânia/GO CEP.:

74.968-121, representado neste ato pelo Dr. Joel Sobral de Andrade, Superintendente, advogado, portador

do documento de identidade nº 0716630613 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 821.110.735-04,

residente e domiciliado em Salvador/BA, doravante denominado Contratante, e a empresa DIAMED

LATINO AMÉRICA S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 71.015.853/0001-

45, com sede à Rua Alfredo Albano da Costa, nº 100, Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira, CEP:

33.240-095, Lagoa Santa/MG, representada neste ato por seus diretores Marco Túlio de Souza Mourão, CPF:

040.935.566-60 e RG: MG-8.884.328-SSP-MG, e Heloísa de Oliveira Maletta, portadora da Carteira de

Identidade nº M6872749 SSP-MG e CPF/MF nº 024.647.896-90, doravante denominado Contratado, resolvem

celebrar o presente termo aditivo ao Contrato nº 5851-APA, celebrado em 23/10/2020, conforme ofício

IGH/APA nº 073/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DA ALTERAÇÃO

Pelo presente instrumento, altera-se o valor do contrato em epígrafe, referente a prestação de serviço de

fornecimento de reagentes de imunohematologia de testes pré-transfusionais com comodato de

equipamentos, em prol do Hospital Estadual de Aparecida de Goiânia HEAPA, para reajustar os itens em

4% (quatro por cento), a partir de 03 de abril de 2023, conforme proposta de preço no anexo I e disposições

a seguir:

REAJUSTE DE VALOR

DE:

PARA:

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL
1 ID - DiaClon ABD Conf. (4x12) 36 R$ 583,00 R$ 20.988,00
2 ID - DiaClon ABO/Rh+Reversa (4x12) 36 R$ 559,90 R$ 20.156,40
3 ID - DiaCell I-II (2x10ml) 12 R$ 187,00 R$ 2.244,00
4 ID - DiaCell A1, B (2x10ml) 12 R$ 128,70 R$ 1.544,40
5 ID - LISS/ Coombs (4x12) 24 R$ 1.064,80 R$ 25.555,20

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL
1 ID - DiaClon ABD Conf. (4x12) CAIXA 36 R$ 606,32 R$ 21.827,52
2 ID - DiaClon ABO/Rh+Reversa (4x12) CAIXA 36 R$ 582,30 R$ 20.962,80
3 ID - DiaCell I-II (2x10ml) CAIXA 12 R$ 194,48 R$ 2.333,76
4 ID - DiaCell A1, B (2x10ml) CAIXA 12 R$ 133,85 R$ 1.606,20
5 ID - LISS/ Coombs (4x12) CAIXA 24 R$ 1.107,39 R$ 26.577,36

4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO Nº 123/2023 AO
CONTRATO Nº 5851-APA, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO  IGH E DIAMED LATINO
AMÉRICA S/A.

__________________________________________________________________________________

2

REAJUSTE DE VALOR E QUANTIDADE

DE:

PARA:

Parágrafo único: Os efeitos do termo aditivo retroagirão ao período supracitado.

CLÁUSULA SEGUNDA  DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com o

presente aditivo que, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento

em 02 (duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e legais efeitos.

Goiânia/GO, 14 de abril de 2023.

________________________________

Instituto de Gestão e Humanização  IGH

Contratante

_______________________________

DIAMED LATINO AMÉRICA S/A

Contratada

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL
1 ID - Diluente 2 (1x500ml) 12 R$ 462,00 R$ 5.544,00
2 ID - Ponteiras (1x1000ml) 12 R$ 269,50 R$ 3.234,00
3 ID - Tubos 12 R$ 426,80 R$ 5.121,60

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL
1 ID - Diluente 2 (1x500ml) CAIXA 19 R$ 480,48 R$ 9.129,12
2 ID - Ponteiras (1x1000ml) PACOTE 23 R$ 280,28 R$ 6.446,44
3 ID - Tubos PACOTE 24 R$ 443,87 R$ 10.652,88

4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO Nº 123/2023 AO
CONTRATO Nº 5851-APA, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO  IGH E DIAMED LATINO
AMÉRICA S/A.

__________________________________________________________________________________

3

Anexo I  Proposta de Preço

4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO Nº 123/2023 AO
CONTRATO Nº 5851-APA, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO  IGH E DIAMED LATINO
AMÉRICA S/A.

__________________________________________________________________________________

4